

Số: /KH-VHTT

Bạch Thông, ngày tháng 02 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch huyện Bạch Thông năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-SVHTTDL ngày 30/01/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Kạn năm 2023.

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch huyện Bạch Thông năm 2023, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn Ngành; nâng cao hiểu biết và ý thức tuân thủ pháp luật của nhân dân khi tham gia các hoạt động văn hoá, thể thao và du lịch nhằm góp phần phát triển kinh tế - xã hội, tăng cường trật tự, kỷ cương, phòng ngừa và hạn chế vi phạm pháp luật.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình; đổi mới, đảm bảo công tác PBGDPL có trọng tâm, trọng điểm, lồng ghép các nguồn lực phù hợp với thực tế, triển khai có hiệu quả Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch giai đoạn 2022 - 2026”.

- Góp phần triển khai hiệu quả Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân ban hành theo Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ, đáp ứng yêu cầu triển khai công tác PBGDPL trong tình hình mới.

##### **2. Yêu cầu**

- Công tác PBGDPL phải thực hiện một cách đồng bộ, thống nhất và thường xuyên, gắn với xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật.

- Nội dung, hình thức PBGDPL đa dạng, phù hợp, có hệ thống và đảm bảo hiệu quả thiết thực đối với từng lĩnh vực, từng đối tượng; ưu tiên vùng sâu, vùng xa,

vùng đồng bào dân tộc thiểu số, địa bàn cấp cơ sở, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác PBGDPL.

- Có cán bộ phụ trách chuyên môn, có kinh nghiệm, được đào tạo, bồi dưỡng cơ bản, cập nhật công tác PBGDPL.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác PBGDPL.

- Coi trọng sự phối hợp đa ngành trong công tác PBGDPL, đặc biệt là sự phối hợp giữa ngành văn hoá, thể thao và du lịch với ngành tư pháp, các cơ quan, tổ chức liên quan trong công tác PBGDPL.

- Kết hợp, lồng ghép PBGDPL với việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

## **II. NỘI DUNG PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM 2023**

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các nội dung của Hiến pháp 2013, đặc biệt là các nội dung liên quan đến lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; quán triệt, triển khai sâu rộng, toàn diện nội dung Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân. Trong đó tập trung PBGDPL các nội dung về chủ trương, quan điểm, chính sách trong văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Chương trình hành động của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 20/5/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Kế hoạch hành động thực hiện Kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc và Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030 (giai đoạn 2023 - 2025) ban hành theo Quyết định số 3117/QĐ-BVHTTDL ngày 29/11/2022 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; tăng cường nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của hệ thống chính trị, người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc triển khai, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL; thông tin, phổ biến các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường; phòng, chống lũ lụt, thiên tai; phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

2. Triển khai các Đề án của Thủ tướng Chính phủ: Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” (ban hành theo Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022); Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” (ban hành theo Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022); Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” (ban hành theo Quyết định

số 979/QĐ-TTg ngày 12/8/2022) bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế của Ngành và triển khai có hiệu quả Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch giai đoạn 2022 - 2026”.

3. Phổ biến các chính sách, pháp luật mới được ban hành và có hiệu lực như: Luật Điện ảnh; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ; Luật Thanh tra; Luật Thi đua và Khen thưởng; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở...

4. Tiếp tục phổ biến đầy đủ các quy định pháp luật trong lĩnh vực văn hoá, thể thao, du lịch và gia đình như: Thư viện; Thể dục, thể thao; Du lịch; hoạt động nghệ thuật biểu diễn; hoạt động mỹ thuật, nhiếp ảnh, triển lãm; xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch và quảng cáo...

5. Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền các chính sách mới, quy định của Nhà nước được dư luận xã hội quan tâm, định hướng dư luận xã hội ngay từ khâu đề xuất chính sách, soạn thảo văn bản, tạo sự đồng thuận trong xây dựng và thực thi chính sách, pháp luật.

6. Phổ biến, tuyên truyền các Điều ước quốc tế mà nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên, các thỏa thuận quốc tế thuộc lĩnh vực văn hoá, thể thao, du lịch và gia đình.

7. Đổi mới, sáng tạo triển khai các phương thức PBGDPL thiết thực, gần gũi, phù hợp với điều kiện, tình hình hoạt động của ngành, phù hợp với đối tượng, nội dung, thực hiện tuyên truyền PBGDPL thông qua các hình thức: Tổ chức hội nghị, tập huấn, in tài liệu, cổ động trực quan như treo băng rôn, cờ phướn, phát tài liệu, tờ rơi; gắn nội dung tuyên truyền và các chương trình nghệ thuật ca, múa nhạc, chiếu phim phục vụ nhân dân.

8. Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác PBGDPL theo các đề án, kế hoạch, chương trình đã ban hành; nâng cao ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật; ý thức bảo vệ pháp luật; lợi ích của việc chấp hành pháp luật; gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật.

9. Quan tâm, củng cố, kiện toàn, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công tác PBGDPL; rà soát, tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật đảm bảo phù hợp, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ; vận dụng kỹ năng dân vận khéo trong PBGDPL.

### **III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

1. Tiếp tục triển khai Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ngành văn hóa, thể thao và du lịch giai đoạn 2022 - 2026”; rà soát các quy định pháp luật liên quan đến công tác PBGDPL để ban hành theo thẩm quyền hoặc tham mưu cơ quan có thẩm quyền ban hành mới, sửa đổi, bổ sung, thay thế cho phù hợp theo tinh thần Kết luận số 80-KL/TW nhằm tăng cường, nâng cao

hiệu quả công tác PBGDPL và tiếp tục triển khai Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Tuyên truyền trên Cổng TTĐT, Sóng truyền thanh huyện, Đài truyền thanh cấp xã, Trang TTĐT và trên các nền tảng mạng xã hội như: Facebook, Zalo...; thông qua chào cờ hằng tháng, các buổi học Nghị quyết toàn Ngành, các kỳ họp cơ quan, sinh hoạt đoàn thể của cơ quan, đơn vị; lồng ghép thông qua hoạt động của Đội Tuyên truyền lưu động huyện; tuyên truyền qua hoạt động của các Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, Mô hình Phòng chống bạo lực gia đình trên địa bàn toàn huyện, ...

3. Phổ biến pháp luật trực tiếp thông qua công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực Ngành;

4. Lồng ghép phổ biến, giáo dục pháp luật với các hoạt động lễ hội, hội thi, sinh hoạt văn hóa công cộng tại địa phương; hội thi trong cán bộ, công chức, viên chức về từng chủ đề; biểu diễn văn nghệ, tiểu phẩm, giao lưu văn hóa nghệ thuật.

5. Tổ chức hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam (09/11) tại cơ quan theo hướng dẫn chung.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. **Thời gian thực hiện:** Trong năm 2023.

2. Căn cứ vào nội dung Kế hoạch, Phòng chủ động tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo và phối hợp với Trung tâm VH, TT&TT huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch trên địa bàn huyện đạt hiệu quả. Tổng hợp, báo cáo Sở VH, TT&DL tỉnh kết quả triển khai thực hiện trước ngày **15/11/2023**.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch huyện Bạch Thông năm 2023 của phòng Văn hóa và Thông tin huyện./.

#### **Nơi nhận:**

*Gửi bản điện tử:*

- Sở VH, TT&DL tỉnh;
- PCT (VX) UBND tỉnh;
- Trung tâm VH, TT&TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo, công chức phòng VH&TT huyện;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Phạm Văn Hòa**